अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

24 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में नारायण का 82 वर्ष की उम्र में निधन हो गया है वो किस क्षेत्र से सम्बंधित थे?

(a) अभिनेता

(b) लेखक

(c) राजनेता

(d) गायक

Ans- (b) लेखक

जाने-माने उपन्यासकार नारायण का कोच्चि में निधन हो गया। वे 82 वर्ष के थे। साल 1999 में केरल साहित्य अकादमी पुरस्कार के विजेता, वे मलयारा (आदिवासी) समुदाय के पहले साहित्यकार हैं जिन्हें यह सम्मान मिला है। 1998 में प्रकाशित नारायण के उपन्यास 'कोचारथी' ने कई अन्य पुरस्कार जीते थे।

Q.2 आतंकवाद के पीड़ितों को अंतर्राष्ट्रीय स्मरण और श्रद्धांजिल दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 21 अगस्त

(b) 25 अगस्त

(c) 18 अगस्त

(d) 16 अगस्त

Ans- (a) 21 अगस्त

संयुक्त राष्ट्र द्वारा हर साल 21 अगस्त को आतंकवाद के पीड़ितों की याद और श्रद्धांजिल देने का अंतरराष्ट्रीय दिवस (International Day of Remembrance and Tribute to the Victims of Terrorism) के रूप में मनाया जाता है। यह दिन दुनिया भर में आतंकवाद की वजह से घायल, मौत का शिकार हुए लोगों, पीड़ितों और प्रभावितों को सम्मान, समर्थन व सहायता देने के लिए मनाया जाता है।

Q.3 भारत का पहला 'कार्यात्मक रूप से साक्षर' जिला कौन सा बना है?

(a) गुरुग्राम

(b) मंडला

(c) जयपुर

(d) वाराणसी

Ans- (b) मंडला

मध्य प्रदेश का आदिवासी बहुल मंडला जिला भारत का पहला "कार्यात्मक रूप से साक्षर " जिला बन गया है। साल 2011 के सर्वेक्षण के दौरान, मंडला जिले में साक्षरता दर 68 प्रतिशत थी। हालाँकि, साल 2020 में प्रकाशित एक रिपोर्ट से पता चला कि जिले में 2.25 लाख से अधिक लोग निरक्षर थे, जिनमें से अधिकांश आदिवासी लोग थे जो जिले के वन क्षेत्रों में रहते थे।

Q.4 एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) किस देश की पेमेंट्स सॉल्यूशंस प्रोवाइडर पेएक्सपर्ट के साथ समझौता किया है?

(a) जापान

(b) चीन

(c) अमेरिका

(d) ब्रिटेन

Ans- (d) ब्रिटेन

एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) ने ब्रिटेन के पेमेंट्स सॉल्यूशंस प्रोवाइडर पेएक्सपर्ट (PayXpert) के साथ समझौता किया है। NIPL वास्तव में नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी कंपनी है, जिसने विश्व के सबसे बड़े रियल टाइम पेमेंट सॉल्यूशन यूनिफायड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) और RuPay कार्ड योजना को विकसित किया है।

Q.5 किस मंत्री ने राष्ट्रीय संगोष्ठी "आत्मनिरीक्षण: सशस्त्र बल न्यायाधिकरण" का उद्घाटन किया है?

(a) अमित शाह

(b) पियुष गोयल

(c) राजनाथ सिंह

(d) नितिन गडकरी

Ans- (c) राजनाथ सिंह

राजनाथ सिंह 20 अगस्त, 2022 को नई दिल्ली में सशस्त्र बल न्यायाधिकरण (प्रिंसिपल बेंच) बार एसोसिएशन द्वारा आयोजित 'आत्मिनरीक्षण: सशस्त्र बल न्यायाधिकरण' पर राष्ट्रीय संगोष्ठी का उद्घाटन किया।

Q.1 Recently Narayan passed away at the age of 82, he was related to which field?

(a) Actor

(b) Writer

(c) Politician
Ans- (b) Writer

(d) Singer

Renowned novelist Narayan passed away in Kochi. He was 82 years old. Winner of the Kerala Sahitya Akademi Award in 1999, he is the first litterateur from the Malayara (tribal) community to receive this honour. Narayan's novel Kocharathi, published in 1998, won several other awards.

Q.2 When is the International Day of Remembrance and Tribute to the Victims of Terrorism observed?

(a) 21st August

(b) 25th August

(c) 18 August

(d) 16 August

Ans- (a) 21st August

Every year 21 August is observed by the United Nations as the International Day of Remembrance and Tribute to the Victims of Terrorism. This day is celebrated around the world to honor, support and help those injured, killed, victims and affected due to terrorism.

Q.3 Which has become the first 'functionally literate' district of India?

(a) Gurugram

(b) Mandla

(c) Jaipur

(d) Varanasi

Ans- (b) Mandala

Madhya Pradesh's tribal-dominated Mandla district has become India's first "functionally literate" district. During the 2011 survey, the literacy rate in Mandla district was 68 percent. However, a report published in the year 2020 revealed that over 2.25 lakh people were illiterate in the district, most of whom were tribal people who lived in the forest areas of the district.

Q.4 NPCI International Payments Limited (NIPL) has tied up with payments solutions provider PayExpert of which country?

(a) Japan

(b) China

(c) America

(d) Britain

Ans- (d) Britain

NPCI International Payments Limited (NIPL) has tied up with UK-based payments solutions provider PayXpert. NIPL is actually a wholly owned subsidiary of National Payments Corporation of India (NPCI), which has developed the world's largest real time payment solution called Unified Payments Interface (UPI) and RuPay card scheme.

Q.5 Which minister has inaugurated the national seminar "Introspection: Armed Forces Tribunal"?

(a) Amit Shah

(b) Piyush Goyal

(c) Rajnath Singh

(d) Nitin Gadkari

Ans- (c) Rajnath Singh

Rajnath Singh inaugurated the National Seminar on 'Introspection: Armed Forces Tribunal' organized by the Armed Forces Tribunal (Principal Bench) Bar Association on August 20, 2022 in New Delhi.

Q.6 17वां प्रवासी भारतीय दिवस 2023 कहा पर आयोजित किया जाएगा?

(a) इंदौर

(b) भोपाल

(c) उज्जैन

(d) কच्छ

Ans- (a) इंदौर

विदेश मंत्रालय प्रवक्ता अरिंदम बागची के मुताबिक 17वां प्रवासी भारतीय दिवस 2023 अगले साल जनवरी में इंदौर में होगा। प्रवासी भारतीय दिवस हर साल 9 जनवरी को भारत के विकास में प्रवासी भारतीय समुदाय के योगदान को चिह्नित करने के लिए मनाया जाता है। यह 9 जनवरी 1915 को दक्षिण अफ्रीका से महात्मा गांधी की भारत वापसी की भी याद दिलाता है।

Q.7 UEFA चैंपियंस लीग खेलने वाली पहली भारतीय फुटबॉलर कौन बनीं है?

(a) मनीषा कल्याण

(b) स्मृति कुमारी

(c) रानी रामपाल

(d) ईशा कम्बोज

Ans- (a) मनीषा कल्याण

भारत की महिला फुटबॉलर मनीषा कल्याण ने यूरोपीय क्लब टूर्नामेंट (UEFA) की महिला चैंपियंस लीग में डेब्यू करते हुए इतिहास रच दिया है। उन्होंने गुरुवार को अपोलन लेडीज एफसी के लिए लातवियन क्लब रिगास एफसी के खिलाफ डेब्यू किया था।

Q.8 विश्व वरिष्ठ नागरिक दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 20 अगस्त

(b) 23 अगस्त

(c) 21 अगस्त

(d) 25 अगस्त

Ans- (c) 21 अगस्त

हर साल 21 अगस्त को वर्ल्ड सीनियर सिटिजंस डे मनाया जाता है। इसे पहली बार साल 1991 में मनाया गया था। संयुक्त राष्ट्र ने साल 1990 में व्यस्क यानी वृद्ध नागरिकों के सम्मान में वर्ल्ड सीनियर सिटिजंस डे मनाने की घोषणा की थी।

Q.9 " मत्स्य सेतु" ऐप में ऑनलाइन मार्केटप्लेस के लिए किस फीचर का शुभारंभ किया गया है?

(a) एक्वा सुरक्षा

(b) एक्वा फिश

(c) एक्वा बाजार

(d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) एक्वा बाजार

केंद्रीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री, श्री पुरुषोत्तम रूपाला ने राष्ट्रीय मित्स्यकी विकास बोर्ड की 9वीं जनरल बॉडी की बैठक के दौरान "मत्स्यसेतु" मोबाइल ऐप में ऑनलाइन मार्केट प्लेस फीचर "एक्वा बाजार" का शुभारंभ किया। इस ऐप को आईसीएआर औरसेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ फ्रेशवाटर एक्वाकल्चर, भुवनेश्वर द्वारा विकसित किया गया है, जिसे प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना के माध्यम से राष्ट्रीय मित्स्यकी विकास बोर्ड (एनएफडीबी), हैदराबाद द्वारा वितीयसहायता प्रदान किया गया है।

Q.10 बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन ने किसे अपने बोर्ड ऑफ ट्रस्टीज में नियुक्त करने की घोषणा की है?

(a) मुकेश कुमार

(b) आशीष धवन

(c) सतीश सिंह

(d) अरविन्द सिंह

Ans- (b) आशीष धवन

बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन (Bill & Melinda Gates Foundation) ने कन्वर्जेस फाउंडेशन के फाउंडर, सीईओ और भारतीय परोपकारी आशीष धवन (Ashish Dhawan) को अपने अपने बोर्ड ऑफ ट्रस्टीज में नियुक्त करने की घोषणा की है। इनके अलावा फाउंडेशन के न्यासी बोर्ड में अमेरिका के स्पेलमैन कॉलेज की अध्यक्ष डॉक्टर हेलेन डी. गेल को भी शामिल करने का ऐलान किया गया है। स्पेलमैन कॉलेज की अध्यक्ष बनने से पहले, गेल शिकागो कम्युनिटी ट्रस्ट की अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी थीं।

Q.6 Where will the 17th Pravasi Bharatiya Divas 2023 be organized?

(a) Indore

(b) Bhopal(d) Kutch

(c) Ujjain
Ans- (a) Indore

According to Foreign Ministry spokesperson Arindam Bagchi, the 17th Pravasi Bharatiya Divas 2023 will be held in Indore in January next year. Pravasi Bharatiya Divas is celebrated every year on 9 January to mark the contribution of the overseas Indian community in the development of India. It also commemorates the return of Mahatma Gandhi to India from South Africa on 9 January 1915.

Q.7 Who has become the first Indian footballer to play UEFA Champions League?

(a) Manisha Kalyan

(b) Smriti Kumari

(c) Rani Rampal

(d) Isha Kamboj

Ans- (a) Manisha Kalyan

Indian women's footballer Manisha Kalyan has created history by debuting in the Women's Champions League of the European Club Tournament (UEFA). She made her debut for Apollon Ladies FC on Thursday against Latvian club Rigas FC.

Q.8 When is the World Senior Citizens Day observed?

(a) 20 August

(b) 23 August

(c) 21st August

(d) 25th August

Ans- (c) 21st August

World Senior Citizens Day is celebrated every year on 21st August. It was first celebrated in the year 1991. In the year 1990, the United Nations announced the celebration of World Senior Citizens Day in honor of adults.

Q.9 Which feature has been launched for online marketplace in "Matsya Setu" app?

(a) Aqua Suraksha

(b) Aqua Fish

(c) Aqua Bazaar

(d) None of these

Ans- (c) Aqua market

The Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Shri Purushottam Rupala launched the online market place feature "Aqua Bazaar" in "MatsyaSetu" mobile app during the 9th General Body meeting of National Fisheries Development Board. This app has been developed by ICAR and Central Institute of Freshwater Aquaculture, Bhubaneswar, financially supported by National Fisheries Development Board (NFDB), Hyderabad through Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana

Q.10 Who has been appointed by the Bill and Melinda Gates Foundation to its Board of Trustees?

(a) Mukesh Kumar

(b) Ashish Dhawan

(c) Satish Singh

(d) Arvind Singh

Ans- (b) Ashish Dhawan

The Bill & Melinda Gates Foundation has announced the appointment of Convergence Foundation founder, CEO and Indian philanthropist Ashish Dhawan to their respective boards of trustees. Apart from these, the board of trustees of the Foundation has also been announced to include Dr. Helen D. Gayle, President of Spelman College of America. Prior to becoming the president of Spelman College, Gail was the president and chief executive officer of the Chicago Community Trust.